Atque hoc est quod ait Dominus, ad Jobum: *Accinge sicut vir lumbos tuos.* Id est: Præsta te virum, ut mihi valeas respondere. In Hebræo est גִּבֵּר *geber*, quod vocabulum innuit virum fortem ac strenuum; et certè talium est proprium accingi. Unde *militēs accincti* dicuntur generosi ac strenui, qui et decus et gloriam inelytis facinoribus et labore sequuntur, et ab ignaviâ refugiunt. Ii superiùs cap. 29, vers. 25, à Septuaginta vocantur *μορδωνοί*, qui sunt milites honoratioris divite baltheo, ut ibidem notat Olympiodorus, vel ordines militares, ut vult Isidorus, in opere strenuos, in pugnando exercitatos.

Hic mirum videri possit, quomodò Deus Jobum iterùm modo formidabili alloquatur, et ipsum ad certamen provocet, ejusque arrogantiam irridcat, cum ipse in se prostratus fuerit. Sed sciendum, in eo Deum non loqui duntaxat pro Jobi personâ, sed sine ullâ exceptione universum genus humanum alloqui et erudire; quasi diceret: Homines hinc omnes suas vires conferant, præparent se quantum volent, omnibus suis præsidiis instructi accedant, quid adversus me pro-

ficient? En quomodò Deus omnes magnos atquè ac parvos ad certamen provocet; ut ostendat ipsos nullam virtutem, quæ sit ipsius virtuti par, adferre posse. Unde subdit:

VERS. 3. — NUMQUID (1) IRRITUM FACIES JUDICIUM

(1) Vel, *an etiam irritum facies (vel solves, dissolves, dissipabis) judicium meum?* quo scilicet hunc mundum rego, vel, quod in te exerceo; nempe, dum conquereris te innocentem à me nimis duriter affligi. Vel, *justitiam meam? Irritum facit judicium Dei* qui illud perversum vel injustum esse dicit. Particula *etiam* emphasin habet; q. d.: Non satis habes tuam justitiam defendere, nisi me ut injustum accusas, atque ita offendiculum crees sociis? Etsi enim animum semper rectum gesserit Job, dum tamen talia imperitè diceret, socii, quin et ipse Eliu, reverè eum ita sentire putabant. Vix satis cautè unquàm de Deo loqui possumus, quùm de ejus judiciis agimus. Cum ostendam me non deesse in afflictione piis, cum etiam animalia bruta ad me clamantia audiam, eaque cibem et curem, an etiam ex alterâ parte justitiam meam rectè reprehendere poteris? Propositio hæc est reprehensionis Jobi, quòd Deum injuriâ afficeret, quia non apertam nec perfectam confessionem edidisset.

Et CONDEMNABIS (vel, *iniquum, sive impium, facies*) me, ut tu justificeris? ut justus sis? Ut justus appareas; quasi aliter nequeas tuam justitiam asserere, nisi me arguendo iniquitatis? *Meque temerarium pronuntiabis, ut tu appareas justus?* (Synopsis.)

Num etiam solves, irritum facies, judicium meum? Etiam emphasin habet, et nescio quid urgens, q. d.: Non satis habes, tuam justam causam defendere, sed et me insuper ut injustum accusas, dum me tibi inimicum quæris, et te supra modum cruciari ais. De offendiculo quod sociis creabat Jobus, dum talia diceret imperitè, loquitur Deus. Nam dum se innocentem et sui similes, tanquàm impios affligi intemperantiùs querebatur, colligi poterat, æquo Denm in utrosque judicio uti, nec utrorumque discrimen facere. *Damnabis me, ut justificeris, ut justus appareas; ut te justum ostendas, et causæ tuæ æquitatem defendas, me injustum pronuntiabis; quasi aliter nequeas tuam justitiam asserere, nisi me arguendo iniquitatis?* (Rosenmüller.)

Septuag.: Μη ἀποποιεῖ τὸ κρίμα (videntur legisse ἢ pro κρίμα); οἷον δὲ με ἄλλως περιημετέτενοι ἢ ἕνα ἀναφανῆς δίκαιος. Multa pro uno verbo κρίμα supposuerunt, eaque longè à vocis illius significatione remota. Posset etiam sic reddi: *Num ira* (hoc est, iracundus) *irritum faciet judicium meum*, ut sensus sit: Num tu ire tuæ nimium indulgendo, dissipabis consilium et judicium meum? Sequitur enim mox, vers. 6: *Sparge excandescentiam iræ tuæ.* (Lud. Cappellus.)

Penseriez-vous aussi (sur un autre point) à vous plaindre de mon jugement? et voudriez-vous condamner ma conduite à votre égard pour paraître juste vous-même? Pour entendre le sens de ce verset, qui est très-difficile (car Job n'a jamais pensé ni à rendre vain le jugement de Dieu, ni à le condamner pour se justifier soi-même), il faut observer que les souffrances de Job étaient extrêmes, et que Satan en était l'auteur; que ce saint homme était la figure de Jésus-Christ par ses douleurs, et qu'il l'était encore comme l'objet de la haine et de l'envie du démon; mais que sa patience ne pouvait sauver les hommes, ni vaincre et désarmer le démon, au lieu que celle de Jésus-Christ devait avoir ces deux effets? et que cette différence venait, non-seulement de ce que Jésus-Christ était Dieu, et Job un pur homme, mais aussi de ce que Jésus-Christ, étant l'innocence même, ne devait point être compris dans la pénitence de l'homme, ni être en rien assujéti au démon; au lieu que Job étant né pécheur, méritait de souffrir, et méritait que le démon exerçât sur lui sa tyrannie. Après ces obser-

MEUM, ET CONDEMNABIS ME, UT TU JUSTIFICERIS? Interrogatio hæc vehemens ad hunc modum exponi potest: Tu Job, conquestus es de me, quòd te insontem ceciiderim; et ita locutus es, ut videreris velle me coarguere, ræcum in judicio disceptare, mihi in judicio quasi injusto vexatori prævalere: quod nihil videtur aliud, quàm me injustitiæ damnare, ut tu tandem justus appareas. Irritum enim facere judicium, est non rectum fuisse ostendere. Quare judex vel iniquitatis vel ignorantæ condemnatur, cum ejus judicium revocatur. Cum ergo Job tam apertè jactaret cupere se cum Deo de reddito adversus se judicio disputare, adeoque causæ æquitati confideret, ut Deo dicere non dubitaret, Job. 13, 18: *Si fuero judicatus, scio quòd iustus inveniar. Quis est, qui judicetur mecum? Voca me, et ego respondebo tibi: aut certè loquar, et tu responde mihi*; putare videbatur se Deum in disputatione victurum: quod si faceret, et irritum Dei judicium se esse facturum, et eum condemnaturum. Acutissimè igitur Deus hoc incommodo gravissimo urget eum.